
diário oficial Nº 34.942   137Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
IGINA DO SOCORRO DA MOTA SALES,55588746/3,COORDENADORA,RE-
GINA INÊS BARROS DE ALMEIDA,5945935/1,GERENTE,CLEDISON BRABO 
DOS SANTOS,8022536/1, que se deslocaram para o município de MARA-
BÁ/PA no dia de 22/04/2022 com objetivo de Enfrentamento ao Sub Regis-
tro Civil. WILSON GUERREIRO DE HOLANDA COM OBJETIVO DE CONDUZIR 
O VEICULO COM EQUIPE TÉCNICA DA DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0339002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 390/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 472144
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (UMA e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, SECRETARIO DE
ESTADO, que se deslocará para Santarém/PA, Acompanhar o Excelentís-
simo Governador na agenda da Governadoria do Estado , no período de 
20/04 a 21/04/2022.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistê ncia Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 20 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 391/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 455083
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
JOÃO LOPES JUNIOR,5906606/1,CONSELHEIRO ESTADUAL,DEISE ARAU-
JO DA SILVA,54195016/1,SERVIDORA/TÉCNICA DE REFERENCIA que se 
deslocará aos municípios de CASTANHAL E ABAETETUBA/PA, no período de 
25/04 a 30/04/2022 COM OBJETIVO de Realizar Reunião de Coordenação 
do Fórum Estadual dos CMAS.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0107006357 253.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 398/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 470218
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LUAN BATOS MENESES,80015576/1,SECRETARIO EXECUTIVO no trecho 
BELÉM/SOURE no Período de 04/05 a 07/05/2022.COM OBJETIVO de apoio 
a Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
43.0101 - 08.422.1505.8402 0101006357 203.156 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de ABRIL 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 397/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 470618
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELEN RUSSY SOARES BARRETO,54195637/1, ASSISTENTE SOCIAL que 
se deslocara para o município de SANTARÉM/PA no período de 10/05 a 
14/05/2022 com objetivo de Capacitação de Trabalho do SUAS,SINASE e 
SISAN.

Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0339002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 394/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 471831
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO,C P F – 460,249.212 – 68, CONSE-
LHEIRO que se deslocara para o município de Soure/PA no período de 02/05 a 
07/05/2022 com objetivo de Apoio a Organismo de Controle Social..
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 395/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 470599
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Angela Costa Moraes Tokumitsu, C P F Nº 186.333.152.20 CONSELHEIRA 
que se deslocara para o município de Soure/PA no período de 02/05 a 
07/05/2022 com objetivo de Apoio a Organismo de Controle Social..
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 393/2022 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 471869
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha,80845759/3, Diretora, Rosana de
MoraesBelo,5946689/1, Coordenadora, Irlan Santos Raiol,3542693/1, nu-
tricionista que se deslocaram para o município de Xinguara no período de 
26/04 a 29/04/2022.com objetivo da Entrega da Cozinha Comunitária no 
município, Raimundo Alexandre Correa dos Santos,35076/1,motorista que 
ira conduzir servidores da DISAN/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F:0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 400/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 472136
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria José Brito de Sousa, Colaborador Eventual que se deslocará de Mo-
cajuba/Belém no Período de 02/05 a 04/05/2022. Com objetivo de Apoio a 
Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
43.0101 - 08.422.1505.8402 0101 203.156 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de ABRIL 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 787809


